
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA FARMACIA COMUNALE

COPIA

N. Reg. Gen. 478

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 8     | PROCEDURA APERTA PER  L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITU=
--------------| RA  DI FARMACI, PARAFARMACI E DI ALTRI GENERI VEN=
DEL          | DIBILI  NELLA  FARMACIA COMUNALE. DETERMINA A CON=
13-11-20     | TRARRE.

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELLA FARMACIA COMUNALE

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

ATTESO che il Comune di Preci è titolare di una farmacia che
gestisce in economia ai sensi dell’art. 9 comma 1 della legge
475/1968 per la quale deve reperire prodotti farmaceutici e
parafarmaceutici presso fornitori specializzati, al fine di
garantire la sua piena funzionalità;

DATO ATTO che le farmacie comunali costituiscono un presidio
sanitario essenziale che deve assicurare il servizio
fondamentale della dispensazione di farmaci ai cittadini
residenti nelle rispettive zone di insediamento;

Premesso che il contratto Rep. 1115/2005 sottoscritto con la
società Comifar S.p.a. per la fornitura di farmaci e parafarmaci
destinati alla vendita presso la farmacia comunale è scaduto in
data 30/06/2007;

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n 17 del
18/03/2020 è stata data disposizione di avviare le procedere di
gara per l’affidamento della fornitura di medicinali;

Visto  che attualmente la fornitura è affidata alla ditta
FARMACENTRO SERVIZI E LOGISTICA SOC.COOPERATIVA in seguito alla
D.C.G: n. 17 del 18/03/2020 , alla Determinazione Dirigenziale n
37 R.G.156 del 20/03/2020 e alla Determinazione del responsabile
della Farmacia Comunale n 2 R.G 377 . del 16/09/2020 fino
all’espletamento della gara;

PRESO ATTO che è stato accertato che alla data del 11/11/2020
non sono attive convenzioni stipulate da Consip.p.a. aventi ad
oggetto la fornitura che si intende affidare;

RILEVATA quindi la necessità per il Comune di Preci di
provvedere ad avviare una procedura di gara volta
all’affidamento della fornitura, senza vincolo di esclusiva di
farmaci, parafarmaci, farmaci veterinari e di ogni altro
prodotto necessario per il normale approvvigionamento della
Farmacia comunale di Preci per la durata di 36 mesi e per un
valore complessivo dell’appalto stimati, sulla base del
pregresso storico, in € 485.000,00 triennali;
DETERMINAZIONI FARMACIA n. 8 del 13-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



RILEVATO che un solo fornitore non sempre dispone di tutte le
referenze che necessitano alle farmacie e che è d’uso nelle
farmacie tenere più fornitori per il pronto reperimento di
prodotti non disponibili presso il fornitore principale;

CONSIDERATA la necessità di garantire un approvvigionamento
costante delle forniture, si rende opportuno procedere al
suddetto affidamento mediante la sottoscrizione di un accordo
quadro con due operatori economici ai sensi dell’art. 54 del
d.lgs. 50/2016 e s.m.i., risultanti primo e secondo nella
graduatoria di gara;

RITENUTO pertanto di suddividere l’intera fornitura oggetto
dell’accordo quadro in due sub-contratti nelle seguenti
proporzioni:
- presunti Euro 266.750,00 (IVA esclusa) per il concorrente 1°
in graduatoria  (pari al 55% della fornitura) – contratto A;
- presunti Euro 218.250,00 (IVA esclusa) per il concorrente  2°
in graduatoria (pari al 45% della fornitura) – contratto B.
DI STABILIRE che le due forniture abbiano identica composizione
percentuale:
60% specialità medicinali fascia A.
5 % generici equivalenti fascia A.
6% farmaci di fascia C OP (farmaci da vendersi con obbligo di.
prescrizione medica)

6% farmaci OTC - SOP  (farmaci da banco e farmaci da vendersi.
senza obbligo di prescrizione)

23% parafarmaci e restanti generi vendibili nella farmacia.
DATO ATTO che il contratto sarà stipulato "a misura", come da
art. 3, comma 1, lettera eeeee), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
pertanto i valori sopra citati e la composizione percentuale
delle due forniture  sono da considerarsi indicativi;
DI STABILIRE altresì che, ove in esito alla procedura di gara
risulti in graduatoria un solo operatore economico, a questi
verrà aggiudicata il 100% della fornitura;

RITENUTO opportuno procedere all’aggiudicazione secondo il
criterio del prezzo più basso come previsto dall’art. 95 comma
4, lett. b) del codice in quanto trattasi di fornitura “con
caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite
dal mercato” e che, anche con riferimento alla prassi produttiva
sviluppatasi nel mercato di riferimento, non sono modificabili
su richiesta della stazione appaltante;

RITENUTO inoltre opportuno, stante la particolare natura dei
prodotti oggetto della fornitura, richiedere il requisito di
partecipazione del fatturato annuo pari al doppio del valore
dell’appalto in quanto la solidità economica e professionale
dell’operatore economico rappresenta la potenziale garanzia
della corretta, puntuale e immediata fornitura dei farmaci
occorrenti per far fronte alle richieste della clientela;

CONSIDERATO che con decreto del Sindaco n 15 del 20 agosto 2020
è stata nominata responsabile dell’Area Farmacia la dottoressa
Cosimi Maria Letizia con competenze sui servizi /nelle materie
indicati/e nella delibera di Giunta comunale n 25 del 27/05/2020
e la stessa  è quindi individuata come RUP

DETERMINAZIONI FARMACIA n. 8 del 13-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



RICHIAMATI i seguenti articoli del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:
- Art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione amministrativa e finanziaria ed in particolare il comma
3, lettera b), che prevede in capo ad essi la responsabilità
delle procedure di appalto e di concorso;
- Art. 183 sulle modalità per l'assunzione e la prenotazione
degli impegni di spesa;
- Art. 192, comma 1, il quale stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a
contrarre indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che ne stanno alla base;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., che disciplina
l'affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori,
servizi e forniture;

VISTA la legge 120 del 16/07/2020 di conversione del D.L.
76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale”;

CONSIDERATO che:
- ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e
i., "Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC ed in particolare il punto
5.1.3., lettera n), in base al quale il Responsabile Unico del
Procedimento “propone all'Amministrazione aggiudicatrice i
sistemi di affidamento dei lavori, il contratto da stipulare, il
criterio di aggiudicazione da adottare”;

RITENUTO di finanziare la complessiva spesa con imputazione al
Cap.1320 Competenza del Bilancio di Previsione 2020/2022
approvato;
VISTO il Capitolato Speciale d'appalto per la fornitura in
questione;

RILEVATO che occorre dare corso al procedimento di scelta dei
contraenti relativi al contratto della fornitura in questione;

DATO ATTO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del
22/12/2019, il Comune di Preci ha individuato la Centrale di
Committenza Valle Spoletina e Valnerina, come stazione Unica
Appaltante ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e
i., e dell'art art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;

RITENUTO necessario dare pubblicità al presente provvedimento
mediante pubblicazione sul portale istituzionale del Comune
nella sezione "Amministrazione trasparente" in ottemperanza alla
L. n. 190/2012, in particolare ai sensi dell'art. 1, comma 32, e
ai sensi dell'art. 37, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013, secondo
le modalità e le specifiche previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;

DATO ATTO che la gara per l'affidamento dei lavori in questione
è stata inserita nel sistema SIMOG dell'ANAC - Autorità
Nazionale Anticorruzione in data 11/11/2020 ed alla medesima è
stato assegnato il CIG dell’accordo quadro 8511241244;

DETERMINAZIONI FARMACIA n. 8 del 13-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è
soggetta alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della
Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

VISTO il Bando di gara, il Disciplinare, il capitolato
prestazionale ed i relativi allegati;

RITENUTO di dover procedere alla relativa approvazione;

DATO ATTO che, che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.
241/1990, non sussistono situazioni di conflitto di interessi;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del
presente atto consente di attestare la legittimità, la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa riportato:

1. DI AVVIARE una procedura di gara per l’affidamento mediante
accordo quadro con due operatori economici ai sensi dell’art. 54
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. della fornitura, senza vincolo di
esclusiva di farmaci, parafarmaci, farmaci veterinari e di ogni
altro prodotto necessario per il normale approvvigionamento
della Farmacia comunale di Preci, mediante procedura aperta (ex
art. 60 del codice e art. 2 della legge 120/2020 di conversione
del d.l. 76/2020), con il criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs50/2016 sulla base del
ribasso offerto sui prezzi unitari relativi alle diverse
tipologie di fornitura;

2. DI DARE ATTO che la procedura di gara sarà interamente
gestita mediante la piattaforma telematica di negoziazione
“Portale acquisti Umbria” Net4market - CSAmed S.r.l. di Cremona
(CR) ed espletata dalla Centrale di Committenza Valle Spoletina
e Valnerina;

3. DI STABILIRE:
- che l'importo complessivo presunto triennale della fornitura
in oggetto è stimato in complessivi Euro 485.000,00 oltre iva ai
sensi di legge,  di cui:
presunti Euro 266.750,00 (IVA esclusa) per il concorrente 1° in
graduatoria  (pari al 55% della fornitura) – contratto A;
presunti Euro 218.250,00 (IVA esclusa) per il concorrente  2° in
graduatoria (pari al 45% della fornitura) – contratto B.
- che, come espressamente previsto nel disciplinare di gara il
Comune di Preci si riserva la facoltà di rinnovare, alle
medesime condizioni o migliorative, l’accordo quadro con i due
aggiudicatari della presente gara, per un ulteriore periodo di
36 mesi, per un valore presunto di euro 485.000,00 e la facoltà
di cui all’art. 106, comma 11 del codice dei contratti, per un
valore presunto di euro 80.800,00.
- che il valore totale dell’appalto, tenuto conto delle suddette
opzioni e rinnovi,  è stimato in euro 1.050.800,00;
- che ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. 32/2019 convertito
in legge 55/2019 e dell’art. 133 del D.Lgs. n. 50/2016, la

DETERMINAZIONI FARMACIA n. 8 del 13-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



stazione appaltante procederà con la c.d. inversione
procedimentale delle fasi di gara.

4. DI APPROVARE lo schema di bando di gara con i relativi
allegati quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, anche se non materialmente allegati in quanto
depositati presso l’ufficio segreteria  del Comune di Preci;

5.DI STABILIRE che al fine dell'individuazione delle offerte
anormalmente basse, verrà applicata la procedura prevista
dall'art. 97, commi 2 e 2-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

6. DI STABILIRE, altresì, che l'aggiudicazione sarà effettuata
anche in presenza di una sola offerta valida.

7. DI DARE ATTO, inoltre, che il contratto sarà stipulato "a
misura" art. 3, comma 1, lettera eeeee), del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m. e i.;

8. DI TRASMETTERE alla Centrale di Committenza Valle Spoletina e
Valnerina formale richiesta di espletamento della procedura in
oggetto, sulla base dei requisiti stabiliti con il presente
provvedimento a contrattare;

9. DI AUTORIZZARE la Centrale di Committenza Valle Spoletina e
Valnerina, in qualità di Stazione Unica Appaltante,
all'espletamento della procedura aperta, nonché all'approvazione
degli ulteriori atti necessari per il perfezionamento della
medesima procedura e per il relativo affidamento in via
provvisoria, ai sensi dell'art. 37 del citato D. Lgs. n. 50/2016
e s.m.i.;

10. DI ADOTTARE formale provvedimento a contrattare ai sensi e
per gli effetti dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,
dando atto che il contratto di appalto da stipulare dovrà essere
conforme a tutte le disposizioni contenute nel disciplinare di
gara e nel Capitolato Speciale d'Appalto;

11. DI DARE ATTO della pubblicità del bando nei modi e nei
termini di legge;

12. DI IMPEGNARE per la pubblicazione del bando sulla GURI e sui
quotidiani, nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.
4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni, la somma complessiva di € 3.000,00 in
considerazione:
-della ragione del debito: pagamento dei costi di pubblicazione
del bando sulla GURI e degli avvisi di gara su due quotidiani a
tiratura nazionale e due quotidiani a tiratura locale;

-dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in
cui l’obbligazione viene a scadenza al capitolo 96;

13. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà oggetto di
pubblicazione sul portale istituzionale del Comune nella sezione
"Amministrazione trasparente" in ottemperanza alla L. 190/2012,
in particolare ai sensi dell'art. 1, comma 32, e ai sensi
dell'art. 37, comma 2, del D. Lgs. n. 33/2013, secondo le
modalità e le specifiche previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e
i.;

14. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art 5 della L. n. 241/90 e
successive modifiche ed integrazioni, e dell'art. 3 del vigente
DETERMINAZIONI FARMACIA n. 8 del 13-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



Regolamento Comunale, è stato individuato quale responsabile del
presente procedimento amministrativo  la sottoscritta dott.ssa
Maria Letizia Cosimi;

15.  DI STABILIRE, in conformità all'art. 192 del D.Lgs. n.
267/2000, che:
- il fine perseguito dal contratto è quello di assicurare la
continuità degli approvvigionamenti di FARMACI, PARAFARMACI E DI
ALTRI GENERI VENDIBILI nella farmacia comunale di Preci;
- sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza
dei rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto, in
quanto trattasi di mera fornitura;

-  il corrispettivo verrà liquidato entro 30 giorni data
fattura;

- che le condizioni essenziali dei contratti sono riportate nel
capitolato d’appalto, i cui elementi essenziali sono di seguito
riportati:

oggetto:  fornitura, senza vincolo di esclusiva di farmaci,
parafarmaci, farmaci veterinari e di ogni altro prodotto
necessario per il normale approvvigionamento della Farmacia
comunale di Preci, mediante sottoscrizione di un accordo quadro
con due operatori economici ai sensi dell’art. 54 del d.lgs.
50/2016 e s.m.i

durata del contratto:  36 (trentasei) mesi, a decorrere dalla
data di stipula del  relativo contratto ovvero dalla data di
comunicazione di avvio della fornitura in via d’urgenza ai sensi
dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 8, comma 1,
lettera a) del d.l. 76/2020 convertito in legge 120/2020.

importo presunto totale stimato dell’accordo quadro: €
485.000,00, di cui presunti € 266.750,00 al netto del ribasso
offerto per il contratto A da stipulare con il primo in
graduatoria e presunti € 218.250,00 al netto del ribasso offerto
per contratto B con il secondo in graduatoria;

tracciabilità: il contraente assume tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della
legge n.136/2010 s.m.i.;

- che il contratto sarà stipulato in forma pubblica
amministrativa a cura dell’ufficiale rogante del comune di
Preci.

- che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all'art.3 della L. 136/2010 e s.m.i.,
il Comune di Preci provvederà ad effettuare i pagamenti
attraverso la propria tesoreria, esclusivamente mediante il
conto dedicato indicato dal contraente.

16. DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza
del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELLA FARMACIA COMUNALE
F.to Cosimi Maria Letizia

DETERMINAZIONI FARMACIA n. 8 del 13-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 13-11-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il presente atto è stato pubblicato all'albo pretorio di questo
Comune a partire dal 27-11-20 e così per quindici giorni
consecutivi.

Preci, lì 27-11-20
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to BARTOCCI CINZIANA
=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 27-11-20                       IL RESPONSABILE
Cosimi Maria Letizia

=====================================================================

DETERMINAZIONI FARMACIA n. 8 del 13-11-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI PRECI


